[image: image1.png]

Ханты-Мансийский автономный округ – Югра

Советский район
городское поселение Агириш
А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я
628245, Ханты-Мансийский автономный округ-Югра,

телефон:(34675) 41233

Тюменской области, Советский район

п. Агириш

              факс:(34675) 41233

ул. Винницкая 16

                                            эл.адрес: adm@agirish.ru

« 16 » октября 2014  г.

                                                                  №  94
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Об утверждении муниципальной программы
«Улучшение условий и охраны труда в Администрации
Городского поселения Агириш на 2015-2017 годы»
   В соответствии Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом городского поселения Агириш,  постановлением Администрации городского поселения Агириш от 29.10.2013 № 196 «О порядке разработки, утверждения, реализации муниципальных программ  и ведомственных целевых программ городского поселения Агириш»:

1. Утвердить муниципальную программу «Улучшение условий и охраны труда в Администрации городского поселения Агириш на 2015-2017 годы» (приложение)
           2. Муниципальная программа подлежит приведению в соответствие с решением
о бюджете городского поселения Агириш не позднее двух месяцев со дня вступления его в силу.

           3. Постановление опубликовать в Бюллетене «Вестник» и разместить на официальном сайте городского поселения Агириш.
           4. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2015 года.

           5. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой.

     Глава городского

     поселения Агириш                                                                                             С.Г.Борзенко

                                    Приложение

                            к постановлению

          Администрации городского

                         поселения Агириш

               от  16.10.2014 года  № 94
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
«Улучшение условий и охраны труда в

Администрации городского поселения Агириш  на 2015-2017 годы»

                                                                      г.п.Агириш

                                                                         2014 год
Паспорт муниципальной программы

«Улучшение условий и охраны труда в Администрации  городского поселения Агириш

 на 2015-2017 годы»

	Наименование программы
	 «Улучшение условий и охраны труда в Администрации городского поселения Агириш на 2015-2017 годы»

	Разработчик программы
	Администрация городского поселения Агириш

	Исполнители программы
	Администрация городского поселения Агириш

	Цели программы
	1.Предупреждение несчастных случаев
на рабочем месте.

2.Создание здоровых и безопасных условий труда работников на каждом рабочем месте.

	Задачи программы
	1. Совершенствование нормативного правового
и информационного обеспечения в сфере охраны труда в Администрации городского поселения Агириш;

2. Мониторинг состояния условий и охраны труда в Администрации городского поселения Агириш;

3. Развитие системы обучения охране труда
в Администрации городского поселения Агириш;

4. Улучшение и оздоровление условий труда
на рабочих местах в Администрации городского поселения Агириш;

5. Повышение заинтересованности
и ответственность работодателей за состояние условий и охраны труда

	Сроки реализации программы
	2015-2017 годы

	Общие объемы и источники финансирования программы (тыс.рублей)
	Общий объем финансирования программы  на 2015 -2017 годы составляет 28,0 тыс. рублей, из них:

2015 год – 6,0 тыс.рублей

2016 год – 6,0 тыс.рублей

2017 год – 16,0 тыс.рублей

Источник финансирования – бюджет городского поселения Агириш

	Целевые показатели результатов реализации программы
	1. Проведение обучения и проверки знаний требований охраны труда у  руководителей и специалистов Администрации городского поселения Агириш 100%;
2. Проведение обязательных предварительных и периодических медицинских осмотров (обследований) работников, занятых на работах с вредными и (или) опасными условиями труда -100%;
3. Сохранение доли расходов, осуществляемых в рамках муниципальной программы в общем объеме расходов бюджета городского поселения Агириш на уровне 1%.

 Раздел 1. Характеристика проблемы
Настоящая программа разработана в соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Бюджетным кодексом Российской Федерации.

В соответствии с частью 2 статьи 14.1 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» органы местного самоуправления городского поселения  вправе решать иные вопросы, не отнесенные к компетенции органов местного самоуправления других муниципальных образований, органов государственной власти и не исключенные из их компетенции федеральными законами и законами субъектов Российской Федерации, за счет доходов местного бюджета.

К таким вопросам, не отнесенным напрямую к компетенции органов местного самоуправления городского поселения Агириш,  можно отнести улучшение условий и охраны труда в Администрации городского поселения Агириш (далее – АГП Агириш).
Статьей 210 Трудового кодекса Российской Федерации определены основные направления государственной политики в области охраны труда. Реализация основных направлений политики в области охраны труда обеспечивается согласованными действиями органов государственной власти субъектов Российской Федерации и органов местного самоуправления, работодателей, объединений работодателей, а также профессиональных союзов, их объединений и иных уполномоченных работниками представительных органов по вопросам охраны труда.

Ситуация усугубляется тем, что на федеральном уровне не создана система государственного управления охраной труда, разрушена отраслевая система управления охраной труда, имеются лишь отдельные образцы международных стандартов охраны труда и управления профессиональными рисками, создаваемые современным менеджментом  в рамках корпоративной социальной ответственности в организациях, ориентированных на мировой уровень ведения бизнеса.

Основной принцип действующей системы социального страхования состоит в том, что риск, связанный с необходимостью предоставления возмещения  по несчастным случаям на производстве, несет  страховщик. Компенсация предоставляется  по факту трудового увечья, производственной травмы пострадавшего работника. Такая схема приводит к отсутствию экономической заинтересованности сторон социально - трудовых отношений в проведении профилактических мероприятий, направленных на улучшение условий и охраны труда, охрану здоровья и социальную защиту работников. Анализ влияния неблагоприятных производственных факторов на здоровье работников практически не проводится, фиксируются лишь последствия, приведшие к несчастному случаю, а не причины их возникновения.

Бюджет городского поселения Агириш не позволяет содержать штатного сотрудника по охране труда.  Обязанности специалиста по охране труда возлагаются на других специалистов. Таким образом,  эффективно управлять вопросами  улучшения условий и охраны труда в  муниципальном образовании  возможно на основе программных мероприятий.

Наибольшую долю в причинах производственного травматизма занимают причины организационного характера, которые не зависят от экономического положения организаций, наличия финансовых и материальных ресурсов.

Важным направлением деятельности по предупреждению производственного травматизма и профессиональной заболеваемости является широкое информирование населения по вопросам трудового законодательства.

Состояние условий труда, определяющее уровень производственного травматизма и профессиональную заболеваемость, находится в прямой зависимости от совершенствования работы по различным направлениям управления охраной труда.

Чтобы обеспечить безопасность работников в соответствии с требованиями ст. 212 Трудового кодекса Российской Федерации, работодатель обязан обеспечить обучение работников безопасным методам и приемам работ, а также контроль за выполнением работниками требований охраны труда.

Важнейшим фактором, определяющим необходимость разработки и реализации Программы, является социальная значимость данной проблемы в части улучшения качества жизни и здоровья населения, повышение эффективности и результативности управления в сфере охраны труда.

Раздел 2. Цели и задачи программы

          2.1. Цели программы:

          2.1.1. Предупреждение несчастных случаев на рабочем месте.

          2.1.2. Создание здоровых и безопасных условий труда работников на каждом рабочем месте.

          2.2. Задачи программы:

          2.2.1.Совершенствование нормативного правового и информационного обеспечения в сфере охраны труда в АГП Агириш.

         2.2.2. Мониторинг состояния условий и охраны труда в АГП Агириш.

         2.2.3. Развитие системы обучения охране труда в АГП Агириш.

         2.2.4. Улучшение и оздоровление условий труда на рабочих местах в АГП Агириш.

         2.2.5. Повышение заинтересованности и ответственность работодателей за состояние условий и охраны труда.
Раздел 3. Перечень мероприятий программы

	№

п/п
	Мероприятия программы
	Источники финансирования
	Финансовые затраты на реализацию

(тыс. рублей)
	Исполнители

	Всего
	В том числе

	2015 г.
	2016 г.
	2017 г.

	1.
	Цель 1. Предупреждение несчастных случаев на рабочем месте

	1.1.
	Задача 1. Совершенствование нормативного правового и информационного обеспечения в сфере охраны труда в АГП Агириш

	1.1.1.
	Разработка проектов муниципальных правовых актов, направленных на совершенствование в АГП Агириш, в пределах полномочий в соответствии с законодательством Российской Федерации и Ханты-Мансийского автономного округа – Югры:

Положения по охране труда и др.
	Финансирование
не предусмотрено
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	Администрация городского поселения Агириш

	Формирование и размещение информации в области охраны труда на официальных сайтах  АГП Агириш
	Финансирование не предусмотрено
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	Администрация городского поселения Агириш

	1.1.2.
	Ежеквартальный мониторинг перечня нормативных правовых актов (НПА) по охране труда, введенных в действие в соответствующем периоде
	Финансирование не предусмотрено
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	Администрация городского поселения Агириш

	1.1.3.
	Разработка предупредительных и профилактических мер, направленных на снижение уровня производственного травматизма и профессиональной заболеваемости в АГП Агириш
	Финансирование не предусмотрено
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	Администрация городского поселения Агириш

	Итого по задаче 1
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	1.2.
	Задача 2. Мониторинг состояния условий и охраны труда в АГП Агириш

	1.2.1.
	Проведение анализа состояния условий и охраны труда, причин  производственного травматизма
и профессиональной заболеваемости в АГП Агириш
	Финансирование не предусмотрено
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	Администрация городского поселения Агириш

	Итого по задаче 2
	0
	0
	0
	0

	1.3.
	Задача 3. Развитие системы обучения  охране труда в АГП Агириш

	1.3.1.
	Организация работы по проведению  обучения и проверки знаний требований охраны труда  руководителей и специалистов АГП Агириш
	Бюджет городского поселения Агириш

	10,0
	0,0
	0,0
	10,0
	Администрация городского поселения Агириш

	Итого по задаче 3
	10,0
	0,0
	0,0
	10,0

	2.
	Цель 2. Создание здоровых и безопасных условий труда работников на каждом рабочем месте

	2.4.
	Задача 4. Улучшение и оздоровление условий труда на рабочих местах АГП Агириш

	2.4.1.
	Проведение обязательных предварительных и периодических медицинских осмотров (обследований) работников
	Бюджет городского поселения Агириш

	15,0
	5,0
	5,0
	5,0
	Администрация городского поселения Агириш

	2.4.2.
	Обеспечение медицинскими средствами и средствами индивидуальной защиты, дезинфицирующими средствами для АГП Агириш
	Бюджет городского поселения Агириш

	3,0
	1,0
	1,0
	1,0
	Администрация городского поселения Агириш

	Итого по задаче 4
	18,0
	6,0
	6,0
	6,0

	3.5.
	Задача 5. Повышение заинтересованности и ответственность работодателей за состояние условий и охраны труда

	3.5.1.
	Проведение семинаров-совещаний по рассмотрению вопросов, связанных с охраной труда, с участием Фонда социального страхования
	Финансирование не предусмотрено
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	Администрация городского поселения Агириш

	Итого по задаче 5
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Всего по программе
	28,0
	6,0
	6,0
	16,0

Раздел  4. Объемы и источники финансирования  программы
	№/п/п
	Мероприятия программы

	всего

(тыс. рублей)
	в том числе

	2015 г.
	2016 г.
	2017 г.

	1
	  Задача 1
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	 в т.ч. по источникам финансирования

	 бюджет городского поселения Агириш
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2
	  Задача 2
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	 в т.ч. по источникам финансирования

	 бюджет городского поселения Агириш
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	3
	  Задача 3
	10,0
	0,0
	0,0
	10,0

	 в т.ч. по источникам финансирования

	 бюджет городского поселения Агириш
	10,0
	0,0
	0,0
	10,0

	4
	  Задача 4
	18,0
	6,0
	6,0
	6,0

	 в т.ч. по источникам финансирования

	 бюджет городского поселения Агириш
	18,0
	6,0
	6,0
	6,0

	5
	  Задача 5
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	 в т.ч. по источникам финансирования

	 бюджет городского поселения Агириш

	Всего по программе
	28,0
	6,0
	6,0
	16,0
	286,4

	в т.ч. по источникам финансирования

	бюджет городского поселения Агириш
	28,0
	6,0
	6,0
	16,0

Раздел  5. Механизм реализации программы

              5.1. Исполнителями программы является:

              5.1.1 Администрация городского поселения Агириш.

              5.2. АГП Агириш осуществляет меры по полному и качественному выполнению мероприятий программы:

              5.2.1.Разрабатывает в пределах своих полномочий проекты муниципальных правовых актов, необходимых для реализации программы.

              5.2.2. Анализирует ход выполнения программы и ежеквартально предоставляет информацию о ходе реализации программы.

              5.2.3.Ежегодно проводит оценку эффективности реализации программы в порядке, установленном Администрацией городского поселения Агириш.

              5.2.4.Организует размещение в средствах массовой информации и в сети Интернет информации о ходе и результатах реализации программы.

              5.3.Финансирование программы осуществляется в пределах бюджетных ассигнований, утвержденных решением Совета депутатов городского поселения Агириш о бюджете. Объёмы финансовых средств для реализации программы корректируются с учётом возможностей бюджета городского поселения Агириш.

Раздел 6. Целевые показатели результатов реализации программы
	№ п/п
	Наименование целей и задач
	Наименование показателей результатов
	Базовый показатель на начало реализации Программы
	Значение показателя
по годам
	Целевое значение показателя на момент окончания действия программы

	2015 г.
	2016 г.
	2017 г.

	1.
	Цель 1. Предупреждение несчастных случаев на производстве

	1.1.
	Задача 1. Совершенствование нормативного правового
и информационного обеспечения в сфере охраны труда в АГП Агириш
	Численность пострадавших на производстве с утратой трудоспособности на 1 рабочий день и более и со смертельным исходом, в расчете на 100 работающих, (чел.)
	0
	0
	0
	0
	0

	1.2.
	Задача 2. Мониторинг состояния условий и охраны труда в  АГП Агириш

	1.3.
	Задача 3. Развитие системы обучения охране труда в АГП Агириш
	Количество руководителей
и специалистов, прошедших обучение и проверку знаний по охране труда в АГП  Агириш (чел.)
	2
	0
	0
	2
	2

	2.
	Цель 2. Создание здоровых и безопасных условий труда работников на каждом рабочем месте

	2.4.
	Задача 4. Улучшение и оздоровление условий труда на рабочих местах в АГП Агириш

	Количество работников
и специалистов прошедших обязательные предварительные и периодические медицинские осмотры (обследования) (с нарастающим итогом), (%)
	100
	100
	100
	100
	             100

	2.5.
	Задача 5. Повышение заинтересованности и ответственности работодателей за состоянием условий и охраны труда
	Проведено семинаров-совещаний по рассмотрению вопросов, связанных с охраной труда, с участием Фонда социального страхования
	0
	1
	1
	1
	1